
Ano 2015, Edição n.º 3146 - Crato (CE), Sexta-feira 20 de Fevereiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3146 - Crato (CE), Sexta-feira 20 de Fevereiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.02.10.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que neste dia 09 de março de 2015 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ALIMENTAÇÃO ESPECIAL PARA A MERENDA 
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 20 de 
fevereiro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.02.09.1. O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de março de 2015 às 08:00 
h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
DRENAGEM EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 20 de fevereiro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Presidente. 

DECRETO

DECRETO Nº 1802001/2015-GP.
CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2015.
EMENTA: Designa servidor para responder interinamente pela Presidência da Comissão de Licitação, em virtude de afastamento do titular para tratar de 
assuntos de interesse particular e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pela legislação em vigor, com fundamento no art. 35 e seu 
parágrafo único, da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013,
CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 35 e seu parágrafo único da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013, dispõe que quando os Secretários 
Municipais se afastarem, para gozo de férias institucionais, será designado por Decreto do Prefeito Municipal o Secretário Adjunto, ou em sua falta, servidor 
público qualquer, para responder administrativamente pela Secretaria Municipal, até o retorno dos mesmos.
DECRETA:
Art. 1º. Fica designado o servidor municipal GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, inscrito no CPF sob o n° 325.977.703-20, PARA RESPONDER 
PELA PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no período de 18 (dezoito) de fevereiro de 2015 a 27 (vinte e sete) de fevereiro de 2015, em 
virtude do afastamento da titular DAVID ESMERALDO DE FIGUEIREDO, inscrito no CPF sob o n° 585.678.013-20, pelo seu afastamento para tratar de 
assuntos de interesse particular.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos no período compreendido entre os dias 18 e 27 de fevereiro de 20015, 
revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 18 de fevereiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – CNPJ Nº 07587975000107 - Torna público que requereu à Superintendência Estadual 
do Meio Ambiente - SEMACE a Regularização de Licença de Instalação para a Atividade 28.09 – Estradas – Construção e Ampliação, localizada no 
Município de Crato/CE, na AV. Hermes Parayba. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



PORTARIA

PORTARIA Nº 0402002/2015-GP
CRATO/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de 
março de 2013, etc.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da viagem: Realizar visita técnica em experiências de gestão de resíduos sólidos na Região Metropolitana de São Paulo/SP e, ainda, realizar visita 
técnica às instalações da matriz da empresa Calçados Jacob S/A, localizada na Cidade de Novo Hamburgo, Rio Grande do Sul, com objetivo de analisar a 
viabilidade técnica da instalação de uma unidade da referida empresa no município do Crato.
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: São Paulo/SP e Novo Hamburgo/RS
Período: 09 e 10/02/2015
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 1.150,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária o pagamento em moeda corrente no país.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 04 de fevereiro de 2015.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2701001/2015
Crato, 27 de Janeiro de 2015
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013, e o Decreto nº 2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de duas reuniões, uma na Secretaria Estadual do Meio Ambiente (SEMACE), dia 29/01/2015, referente a projetos para o 
Município do Crato e outra na ESPLAM, dia 30/01/2015, referente à prestação de contas, todas em Fortaleza-CE.
Nome: José Muniz de Alencar
CPF: 768.234.903-49
Cargo: Secretario Municipal da Cidade
Lotação: Secretaria Municipal da Cidade Destino: Fortaleza-CE
Período: 29 e 30/01/2015
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do prefeito, em 27 de Janeiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Gabinete do Prefeito 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – CNPJ Nº 07587975000107 - Torna público que requereu à Superintendência Estadual 
do Meio Ambiente - SEMACE a Licença Simplificada para Atividade 27.02 – Implantação de Equipamento Social, Construção de um CRAS – Centro de 
Referencia a Assistência Social, localizada no Município de Crato/CE, na Av. JPB de Menezes, S/N no bairro Gizélia Pinheiro. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


